

PROVIDENCIA, 04 JUN 2025

EX.N° 769 / VISTOS: Lo dispuesto por el artículo 26 del Decreto Ley N° 1.263 de 1975 y, los artículos 5 letra d), 12, 65 letra a) y 79 letra b) de la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades; y

CONSIDERANDO: 1.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.N° 1.681 de 26 de noviembre de 2024, se aprobó el Presupuesto Municipal para el año 2025.-

2.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.N° 147 de 30 de enero de 2025, se aprobó la MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA N° 1.-

3.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.N° 647 de 5 de mayo de 2025, se aprobó la MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA N° 2.-

4.- El Acuerdo N° 145 adoptado en Sesión Ordinaria N° 21 de 27 de mayo de 2025 del Concejo Municipal.-



DECRETO:

1.- Apruébase la MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA N° 3, en los términos que más adelante se indican:

1.1.- Auméntase dentro del Presupuesto de Ingresos y dentro del Presupuesto de Gastos en los Subtítulos, Item y Asignaciones que se indican las cantidades que para cada caso se señalan:

TIPO: AUMENTO RUBRO INGRESOS
AUMENTO RUBRO GASTOS

					INGRESOS	GASTOS
SUBT	ITEM	ASIG.	DENOMINACIÓN	PPTO. VIGENTE ANTES MODIF. M\$	AUMENTO M\$	AUMENTO M\$
03	03		Participación en Impuesto Territorial	36.363.898	157.000	
05	03	007	TTCC del Tesoro Público	1.074.000	135.000	
21	01		Personal de Planta	27.441.408		45.000
21	02		Personal a Contrata	11.024.036		35.000
23	03		Prestaciones Sociales del Empleador	974.049		55.000
29	03		Vehículos	530.000		157.000
					292.000	292.000

1.2.- Traspásese dentro del Rubro de Gastos, en los Subtítulos, Item y Asignaciones que se indican las cantidades que para cada caso se señalan:

TIPO:TRASPASO RUBRO GASTOS

					GASTOS	GASTOS
SUBT	ITEM	ASIG.	DENOMINACIÓN	PPTO. VIGENTE ANTES MODIF. M\$	AUMENTO M\$	DISMINUCIÓN M\$
21	01		Personal de Planta	27.441.408		100.000
21	02		Personal a Contrata	11.024.036	290.000	
21	03		Otras Remuneraciones	2.176.757	200.000	
22	09		Arriendos	2.632.823	42.000	
24	03	091	TTCC al Fondo Común Municipal de- Patentes Municipales	52.494.628		455.000
26	01		Devoluciones	576.764	700.000	
29	03		Vehículos	530.000	143.000	
29	05		Máquinas y Equipos	153.860	30.000	
31	02	004	Obras Civiles	21.450.137		850.000
					1.405.000	1.405.000

2.- Envíese a la Contraloría General de la República y al Ministerio de Hacienda (DIPRES).-

Anótese, envíense las copias señaladas y hecho archívese.-





EDITH NAMUR GONZALEZ ESCUDERO
Secretario Abogado Municipal (S)



JAME BELLOLIO AVARIA
Alcalde



CVR/ENGE/IMYJ/sgr.-
Distribución
Secretaría Comunal de Planificación
Dirección de Administración y Finanzas
Dirección de Control
Archivo
Decreto en Trámite N° 1.656

TIPO: AUMENTO RUBRO INGRESOS
AUMENTO RUBRO GASTOS

					INGRESOS	GASTOS
SUBT	ITEM	ASIG.	DENOMINACIÓN	PPTO. VIGENTE ANTES MODIF. M\$	AUMENTO M\$	AUMENTO M\$
03	03		Participación en Impuesto Territorial	36.363.898	157.000	
05	03	007	TTCC del Tesoro Público	1.074.000	135.000	
21	01		Personal de Planta	27.441.408		45.000
21	02		Personal a Contrata	11.024.036		35.000
23	03		Prestaciones Sociales del Empleador	974.049		55.000
29	03		Vehículos	530.000		157.000
					292.000	292.000

TIPO: TRASPASO RUBRO GASTOS

					GASTOS	GASTOS
SUBT	ITEM	ASIG.	DENOMINACIÓN	PPTO. VIGENTE ANTES MODIF. M\$	AUMENTO M\$	DISMINUCIÓN M\$
21	01		Personal de Planta	27.441.408		100.000
21	02		Personal a Contrata	11.024.036	290.000	
21	03		Otras Remuneraciones	2.176.757	200.000	
22	09		Arriendos	2.632.823	42.000	
24	03	091	TTCC al Fondo Común Municipal de Patentes Municipales	52.494.628		455.000
26	01		Devoluciones	576.764	700.000	
29	03		Vehículos	530.000	143.000	
29	05		Máquinas y Equipos	153.860	30.000	
31	02	004	Obras Civiles	21.450.137		850.000
					1.405.000	1.405.000

Modificación Presupuestaria N°3

soyprovidencia

Mayo 2025

Sección Presupuesto

Departamento de Planificación y Presupuesto

Secretaría Comunal de Planificación

Memoria Explicativa

Ingresos M\$



ITEM / ASIGNACIÓN	GLOSA	AUMENTO M\$	DISMINUCIÓN M\$
Participación en Impuesto Territorial	Aumento de Proyección de Ingresos por Contribuciones	157.000	
SUBTOTAL GASTOS		157.000	0
TOTAL GASTOS		157.000	

Memoria Explicativa

Gastos M\$



ITEM / ASIGNACIÓN	GLOSA	AUMENTO M\$	DISMINUCIÓN M\$
Personal de Planta	Disminución de M\$ 100.000 en Personal de Planta, monto que se traspasa a Suplencias y Reemplazos		100.000
Personal a Contrata	Aumento en M\$290.000 a Personal de Contrata	290.000	
Otras Remuneraciones	• Aumento en M\$100.000 a Honorarios a Suma Alzada • Aumento de M\$100.000 a Suplencias y Reemplazos (monto que se traspasa desde Personal de Planta)	200.000	
Arriendos	Renovación Arriendo Eliodoro Yáñez 1939 (01/06-31/12) 7 meses x M\$6.000/mes (Espacio Adulto Mayor)	42.000	



Providencia

M U N I C I P A L I D A D

Memoria Explicativa

Gastos M\$

**soy
pro**
videncia

ITEM / ASIGNACIÓN	GLOSA	AUMENTO M\$	DISMINUCIÓN M\$
TTCC al FCM por Patentes Municipales	Disminución por M\$455.000 en TTCC al FCM por aumento de Devoluciones de Patentes		455.000
Devoluciones	Aumento de M\$700.000 por concepto de devoluciones de patentes municipales	700.000	
Vehículos	Complemento de M\$300.000 para financiamiento compra 4 camiones recolectores de basura	300.000	
Máquinas y Equipos	Suplemento de M\$30.000 cuenta de Máquinas y Equipos	30.000	



Providencia

M U N I C I P A L I D A D

Memoria Explicativa

Gastos M\$

ITEM / ASIGNACIÓN	GLOSA	AUMENTO M\$	DISMINUCIÓN M\$
Obras Civiles	- Disminución M\$300.000 “Provisión, plantación, mantención y extracción de árboles” (Se consideran M\$110.000 año 2025). - Disminución M\$500.000 “Mejoramiento Integral Nueva Providencia (Ricardo Lyon-Las Bellotas). - Disminución M\$50.000 “Provisión, recambio, e instalación de Postes de Alumbrado Público”.		850.000
SUBTOTAL GASTOS		1.562.000	1.405.000
TOTAL GASTOS		157.000	

Memoria Explicativa

Ingresos y Gastos Calzados M\$



ITEM / ASIGNACIÓN	GLOSA	INGRESOS (M\$)	GASTOS (M\$)
TTCC del Tesoro Público	Provisión Bonos de Aguinaldos de Fiestas Patrias	80.000	
Personal de Planta			45.000
Personal a Contrata			35.000
TTCC del Tesoro Público	Indemnización de Cargo Fiscal Ley de Incentivo al Retiro (1.400 UF; 3 Funcionarios)	55.000	
Prestaciones Sociales del Empleador			55.000
TOTAL		135.000	135.000

